**De pcessione illius a patre et filio. Beda in omel. Cū venerit paraclitus Cap. XLIX**

**Q**uandū autē qd domin⁹ eundē spūm sanctū scz veritatē et a se mittendū esse p̄dixit. et eundē mox a patre pcedere subiungit. non qz idē spūs aliter a p̄re pcedit. qz cum a filio mittit. aut alio tpe a patre p-

cedit qz cū a filio mittit. sed ideo fili⁹ eū a se mitti et a patre dicit pcedere vt aliā patris. aliā suā psonā esse designet. atqz in eadē distinctiōe psonaz vnā esse operationē ac voluntatē suā cū patris voluntate et opatione tenūciat. **C**ū enī eiusdē spūs gratia dat hominibz. mittitur pfecto spūs a patre. mittit et a filio. pcedit a patre. pcedit et a filio. qz et ei⁹ missio est ipsa processio qua ex patre pcedit et filio. venit et sua sponte. qz sicut coequal est patri et filio. sic eandē habet voluntatem cōmunē cum p̄re et filio **Aug. cōtra sermone arrianozū.** **P**araclitus nempe spūsanct⁹ quē mittet p̄ in nomine meo ait fili⁹; **R**eqz enī pater misit eū sine filio. nec fili⁹ sine patre. s̄ pariter ambo. **S**olus p̄r nō legitur missus qz solus nō habet auctorē a quo sit genitus vel a quo pcedat. **E**t ideo nō ppter naturę diuersitatē q̄ ī trinitate nulla esse cognoscit. s̄ ppter ipsaz auctoritatē sol⁹ pater missus nō dicit. **R**eqz enī splendor ac feruor ignem. s̄ ignis vtrūqz mittit vt dicitur siue splendorē siue feruorē.

**Idē ad hōrosiū.** **P**orro spūm sanctū fides certa declarat. nec ingentū nec genitū. **N**ā si dixerim⁹ ingentū. duos patres affirmare videbimur. **S**i ho genitū. duos filios credere culpamur

**Rich. de trinitate li. vi.** **R**ecte ergo spūsanct⁹ genit⁹ nō dicit ne filius esse putetur. **R**ec tamē ingentus dicit. ne aliunde originē habere neget. **R**omē quippe geniti qñqz strictius accipit. **R**ō enī omnibz q̄ gignere vel gigni dicimus eadem germanitatis vocabula attribuimus. **R**amus florē gignit. nec tñ ille pat̄ hic vel fili⁹ dici cōsuevit. **V**ermis ex fructu gignit. nec tamē hic genitor. ille hui⁹ genit⁹ nominat. **G**eneratio autē qñ lar̄ge accipitur nihil aliud esse videt qz pductio existētis de existēte s̄m opationē naturę. **Q**m̄ igit. pductio spūsancti tal non est vt debeat dici filius. merito qdē nō dicit genit⁹. s̄ qz ei⁹ pcessio s̄m natę pductionē est. nō debuit dici ingent⁹.

## Quartus

**D**e unitate ipsius cū patre et filio. Leo papa in ser. vbi s.  
Cap. L.

**N**onquit vero ab omnipotentia patris et filij discreta est maiestas spūs sancti? Una est ibi benignitas misericordie. vna est celsura iusticie. nec aliqd est in actione diuisū vbi nihil est in volūtate diuersū. Cūq; alia sit psona missi. alia mittētis. alia p mittētis. Simul nobis et unitas manifestat et trinitas vt essentia habēs equalitatem et nō recipiēs solitudinē et eiusdē substantię et nō eiusdē intelligat esse psonę. Quod ergo salua cooperatione inseparabilis unitatis. quedā pater. quedā fili. quedā exequit. pprie spūs sanct. nostre redēptionis dispositio. nre salutis est ratio. Nā q; inuidia diaboli mors in orbē terrarū introiuit. et aliter solui captiuitas humana nō potuit. nisi causam nrām ille susceperet. q; sine maiestatis sue damno. et verus hō fieret. et sol' peccati cōtagiū nō haberet. diuisit sibi opus nre repatiōis misericordia trinitatis vt p' ppitiaret. fili' ppitiaret. spūs sanct' igniret. Oportebat enī vt etiā saluādi aliqd p se agerent. et cōuersis ad redēptionē cordib; ab inimici dominatione desisterent. Ideo sic ait apłus: Misit de' spūm filij sui in corda nostra clamantē: Abba p'r. Vbi autem spūs dñi ibi libertas. Et nemo potest dicere dñs Iesus nisi i spiritus sancto. Si g' duce gratia fideliter sapiēterq; noscam' qd patri. qd filio. qd spūs sancto in reparatione nrā. ppriū. qd ve cōmune sit. ea q; p nobis humiliter et corpaliter gesta sunt. ita pculdubio suscipimus. vt nihil indignū de vna atq; eadē trinitatis gloria sentiam'. Alioqn ipsum qd de p're p'gruenter sentiri videbat' amittit. qm' et a tota trinitate recedit' si unitas in ea nō tenet'. Cogitatio g' de trinitatis unitate concepta nihil p distantia intelligat. nihil per grad' querat. Discedat a corde qd spacio extendit. qd sine cōcludit. et quidq;

nec semp vbiq; nec totū esse cognoscit'. Hanc fidem nō terrena sapiētia reperit. nec opinio humana psuasit. s; ipse vnigenitus docuit. ipse spūs sanct' instituit. de quo nihil est aliter q; de patre et filio sentiendū. q; licet nō sit pater. nō sit filius. nō tñ est a patre filioq; diuisus. Et sic ppriam habet in trinitate psonā. ita unitam habet in patris et filij unitate substantiam. omnia implēs. oīa cōtinēs. et cum patre et filio vniuersa moderās.

**D**e pprietatib; eius. Ex sermone vni s.  
Cap. LI.

**H**ic est itaq; spūs sanctus patri et filio cōtern'. qui a patre pcedēs inter voluētes atq; spumosas vitrei fluminis vndas. et teream in nube columbā simulauit. et ablutū venerabile corpus Christi maiestati sue p'sentia sanciuit. nec tñ celū deseruit. q; ipse est qui a patre et filio nunq; discessit vbiq; p'sens. vbi voluerit spirat. pprietas implet. apłos cōsecrat. martyres suos inuat. et omib; ppriā dignitatis gratiam donat. **C**yprian' ad donatū d' gratia. Profluens itaq; largiter spūs nullis finib; p'mit'. nullis certarū metarū spacijs frenatur. Manat iugiter. exuberat affluēter. Nost' tantūmodo sitiāt et pateat pect'. Vtū illi fidei capaci offerimus. tñ grē mudātis haurim'. **G**regori' in omel. de penthe. Paraditus aut' grece ipse spūs sanct' dicit'. qd latine aduocat' vel cōsolator interpretat'. Idcirco enī aduocat' existit. q; p errore delinquentiū apud iusticiā patris interuenit. Qui vni' substantię cū patre et filio exorare p delinquentib; phibet. q; eos quos repleuerit exorātes facit. Unde et Paulus dicit: Ipse enī spūs postulat p nobis gemitib; inenarrabilibus. Minor hō est q; postulat q; qui postulat'. Quō ergo spūs postulare dicit' qui minor non est? s; ipse spūs postulat q; ad postulādū

eos quos repleuerit inflamat. **C**onsolator autē idē spūs vocat. quia de peccat. ppetratione merentibz dum spem venie pparat. ab afflictione tristitie mentem leuat. **B**eda in omel. **S**i diligitis me. Ego inquit rogabo patrē et alium paraclitū mittet vobis. Recte spūm veritatis paraclitū dicit. qz corda fidelium ne inter hui' seculi aduersa deficiant celestis vite desiderijs subleuat acreficit. **V**n in actibus aploz crescete sancta ecclesia dicit. Et edificabat ambulās in timore dñi et cōsolatione spūssancti replebatur. **S**z et pūs paraclitū ipsum videlicet dominū secū in carne cōmorantē habebāt. cui' et miraculoz dulcedine et ope p̄dicationis ne infidelium p̄secutione scandalizari possent erigi et cōfortari solebāt. vtz quia ille post resurrectionē ascendēs in celoz eos corporaliter deseruit. qbus tñ diuine p̄sentia maiestatis nūq̄ abfuit. Recte de hoc paraclito. i. spūsancto subiunxit. **U**t maneat vobiscū in eternum. In eternū nāqz manet cū sanctis quos et in hac vita semp̄ visibiliter int' illustrat. et in futuro ad cōtemplādā p̄petuo speciem sue maiestatis introducit. **B**reg' vbi s. De quo etiā recte p̄mittit. Ipse docebit vos oīa. qz nisi isdem spūs cordi assit audietis. ociosus est s̄mo doctor. Nemo ergo docētī homini tribuat qd̄ ex ore docētis intelligit. qd̄ nisi intus sit qui doceat lingua doctoris exterius inuacūū laborat.

**Q**uip̄se sit vnicus et viuens. **B**eda in omel. **C**ū venerit paraclitus. **C**ap. LII. **D**icit' autē vbi vult spirat. Et sicut ait ap̄lus enumeratis donis celestibus. hec oīa opatur vn' atqz idē spūs diuidēs singulis prout vult. **M**iero. in regulis diffinitionum cōtra hereticos. **O**rgani sumam' exemplū cui' son' floet esse diuersus in modulis fistulaz. et cū in gre vna esse substantia cognoscat. effect'

tñ sonoz vari' esse. pbat. dū in capacio- re maior aut grauis aut subtilis vel acutus inuenit. **A**ut etiā ignis duz vicinioribus est calidior. longinq̄onibz aut tepidior. nōne eadē substantia esse pbat' vel i calore vel in tepore. q̄ lōge vel p̄ime positus ignis opatur. Ita spūssanct' et si officijs sit diuersus. tñ vn' est in substantia. **B**reg' vbi s. De ipso q̄pe scriptū est. Spūs ei' ornauit celos. **O**rnamenta celoz sunt vtutes p̄dicantiū. q̄ **P**aul' enumerat dicens. **A**lij dat' p̄ spūm sermo sapiētie. alij sermo scie zc. **D**ec aut inq̄ opatur vn' atqz idē spūs. diuidēs singulis prout vult. **V**inciturus scriptum est. **V**erbo dñi celi firmati sūt. et spū oris ei' oīs vtus eoz. **A**ug' de trinitate li. viij. Ita qz spūssanct' est charitas patris et filij. vtrūqz cōiungēs nosqz subiungens. **A**rhanasi' d̄ trini. li. viij. **Q**uō nempe duo ligna cōiuncta in fornacē ignis missa de qbus p̄cedit inseparabilis flāma. sic de p̄re et filij vtute. p̄cedit spūs plenā habēs diuinitatis virtutem. **P**ater est in filio. filij in p̄re. spūssanct' coniunctio. **A**ug' de trini. li. xi. **M**anifestū est autē qd̄ nō est aliq̄s duozū quo vterqz cōiungat. q̄ genit' a gignente diligit. diligitqz genitorē suū. suntqz nō p̄cipatiōe. s̄ essentia sua. neqz dono alicui' sup̄ior. s̄ suo p̄prio seruātes vnitatem in vinculo pacis. **I**dē in li. v. **V**imitari p̄ grām ad deū et ad nos ipsos iubem' dei videlicet et p̄xiimi dilectione. i qbus duobz p̄ceptis tota lex p̄det et p̄phete. Ita sunt ista tria. de' vnus solus magnus sapiēs sanct' beat'. nos ex ipso et p̄ ipsum beati. qz ipsi' munere inter nos vnū. vel cū illo aut vn' spūs. qm̄ agglutināt aīa nostra post eū.

**C**ur apparuit in igne. **B**regori vbi s. **C**ap. LIII.

**Q**uod querendū nobis est cur spūssanct' p̄ri et filio cogitatus in igne apparuit. cur in igne simul et

## Quartus

linguis. cur aliqui in colūba. aliqui vero in igne monstrati. Cur sup vnigenitū filium apparuit in colūbe specie. et sup discipulos in igne. ita vt neq; sup dñm veniret in igne. neq; sup discipulos in columba monstraret. Per q̄ttuor igit̄ hec q̄ p̄posuimus soluēdo redeam⁹. Patri nāq; et filio coetern⁹ spūs i igne monstrat⁹. qz incorporeus et ineffabilis atq; inuisibilis ignis est de⁹. Quia attestāte Paulo. de⁹ noster ignis cōsumens est. De⁹ quippe ignis dicit⁹. qz p̄ hūc peccatorū rubigo cōsumit̄. De hoc igne veritas dicit: Ignem veni mittere in terrā. et qd volo nisi vt ardeat Terra enī corda terrena vocant̄. q̄ dum semp infimas in se cogitationes congerūt a malignis spiritib; cōculcant̄. h̄ ignē dñs in terrā mittit cū afflatu sancti spūs carnaliū mētes incēdit. Terra itaq; accēditur cū cor carnale in suis p̄s voluptatibus frigidū. relinqt̄ concupiscētias p̄sentis seculi. et ardet p̄ amorē dei. Bene ḡ i igne spūs apparuit. q̄ ab oī corde qd replet torpore frigoris excutit. et hoc in desiderio sue eternitatis accēdit. **Origenes sup Mat. li. xvij.** Ceterū deus noster ignis cōsumēs est. q̄ diu in nobis sunt q̄ cōsumi digna sunt. cū aut̄ cōsumpta fuerint. iā nō erit ignis cōsumēs h̄ illuminās. **Diero. sup ps. lxxvij.** Ignis nepe duplicē naturā habet. qm̄ et lucet et vrit. Sic et de⁹ lucet iustis et peccatores incēdit. Vñ q̄ sup Christi fundamentū edificāt. lignū. fenu. stipulaz. illis deus n̄ ignis est cōsumēs. **Aug⁹. in ser. vñ s.** Itaq; in descensu spūs sancti subito fact⁹ est de celo son⁹. q̄ si ferret vebemēs flat⁹. At ille flat⁹ discipulos nō inflavit. h̄ vegetauit. Ignis ille nō cremavit. h̄ excitauit. fuitq; i eis ipletū qd tāto añ fuerat p̄phetatū. **Idē in alio de eodem.** Non sunt loquele neq; sermones quoz nō audiunt̄ voces eoz. Flat⁹ ille acarnali palea corda mūdabat. Ignis ille fenum veteris concupiscētie consumebat. Ita quippe tunc deo placuit sancti spūs sui significare p̄sentia. vt q̄ eā acce-